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南京市机动车排气污染监督管理中心
2012.11    北京

主要内容

机动车污染防治现状机动车污染防治现状

依靠科技转变思路依靠科技转变思路

管理成效管理成效
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机动车污染现状

汽车保有量突破110万辆1

汽车年增长率20%以上2

机动车污染贡献率达30%3

尾气排放污染物40万吨/年4

黄标车污染总量达50%5

汽车保有量增长趋势
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机动车

154万辆

汽车

115万辆

千人拥汽车率

144辆/千人

拥车率比较（辆/千人）

美国 765

香港 100

中国 50

北京 230

南京 100

拥堵成本比较

城市
堵车经济成本
（元/月、人）

堵车时间
（分钟/天）

北京 333.5 55

广州 265.9 45

上海 263.6 49

武汉 182.1 38

南京 158.7 36

西安 150.1 28

重庆 136.8 39

成都 90.6 29

100辆/千人

80万/总量

2010年

200辆/千人
190万/总量

2015年

36分钟/天

158元/月

2010年

72分钟/天
316元/月

2015年

拥堵状况：5年后的南京==现在的北京
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车辆 交通 燃 油

油 气
治 理

智能交通

减少拥堵

提 高

排放标准

减 少

超标车

淘 汰

高排放车

公交优先

减少出行

清 洁

油 品

减排路线

提高标准

清洁油品

定期检测

区域限行

路检路查

绿色交通

油气治理

淘汰黄标车

十大工程

加强立法

油气治理
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机动车的数量性、分散性、流动性

环保监管能力不足，执法手段落后

污染防治涉及多部门、多环节

车主重安全轻环保，检测作弊严重

环保管理的难点、特点

管理思路转变

工作思路

综合

单项

监察

监测

污防

污控

智能

人工
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电子卡的特性

通过RFID技术识别车载电子卡，
实时地采集、整理和分析车辆信息及路况。

唯一对应

车牌号、车架号
、车辆类型、车
牌颜色、车身颜
色、环保等级、
环保有效期

卡芯片周围附加微
带天线，可远距离
、快速行驶识别

强化信号

陶瓷材质，易碎
，撕拆即损毁

防损毁

1、车辆环检提前1个月和当月2次免费短信告知

2、车辆违章电子警察曝光短信提示

3、自动识别“环境友好型汽车”在有关区域内享受免费停车、自由通行

4、环保不达标车辆自动告知，绿标车精准管理，避免误曝光，更畅行无忧

5、进出小区、进出南京、过路过桥不停车通行

6、感知实时交通路况，为“拥堵导航”服务

7、提供交互式中心城区停车位预订及智能停车诱导

8、建立车辆“电子病历”以及安全性出行服务

9、道路交通安全预警，事故路段提前引导

10、一卡共用，信息共享，免贴纸质标签

电子卡的功能



7

电子卡的启用

江苏省地标《机动车环
保标志电子卡系统技术
规范出台

2010.12

2011.3

2012.6

2012.9

全市启动发放安装
已完成全市70%车辆贴卡
配套建设300余座道路射频基站

测试验证：27个基站
10万张出租车

《南京市环保标志
电子卡管理办法》
实施
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电子卡的发放

Inspection/Maintenance Inspection/Supervision

 以电子执法确保监管措施
落实到位

 引导公众关注环保，遵守
法规

以电子卡为载体，建立I/S制度

 配套政策和实施机制不理
想

 车主缺乏自觉检测、维修
意识

I/M I/S
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I/S制度

I：排气污染

检测平台

检测机构

上牌审核

标志管理

电子卡

发 放

S：物联网电子

监管平台

限行处罚

遥测路检

实时监控

黑烟车

抓 拍

新车注册

油气治理

I/S

机动车环保管理与执法的电子化和网络化

中国式的I/M制度

信息化技术

Inspection/Supervision
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I/检测机构远程监控

检测站外基站读取电子卡信息

检测工位前射频探头识别车辆
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I/上牌审核及标志管理
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 Competitors 
You may want to allocate one slide per competitor

 Strengths 
Your strengths relative to competitors

 Weaknesses
Your weaknesses relative to competitor

S/区域限行电子执法

YOUR SITE 
HERE

“视频+射频”双基识别非现场电子执法方式，曝光处罚无标车、黄标车

S/区域限行电子执法



18



19



20



21

S/区域联防联控

FROM:
单地物联网RFID
射频识别系统

TO:
统一读写标准的
电子卡，城市间
互读互认互查
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南京长江隧道基站 省内异地车辆监管

S/区域联防联控S/区域联防联控

1.入城收费口基站自动识别
车辆环保标志电子卡信息，
高污染车辆不得驶入

2.路检路查人员利用手持机
读取电子卡信息判别车辆环
保等级，对超标车辆通报属
地管理单位予以查处

S/路检遥测执法

遥测+电子卡遥测+人工执法人工执法

适用于高排放车辆筛
选，路检执法时须人
工配合对已筛选高排
放车进行执法，路检
路查效率有所提高。

结合环保电子卡，精
准识别车辆，系统自
动锁定超标车，定向
推送超标提示信息，

路检路查效率高。

须2-3名执法人员，须
交警配合，执法效率低
而行政成本高。适用于

重点车辆停放地抽检

短信提示
限期治理
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3G网络
3G网络

尾气遥测系统应用示意图

S/道路排放实时监控
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基于I/S制度和GIS的综合应用

拥堵导航
绿色出行

低排放区

设置管理

城市道路
污染路谱

智能交通
信息采集

智能交通信息采集
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交通管治

治安管理

政府机关

涉车企事业单位 公众服务

建立低碳交通区

淘汰高污染车

解决道路拥堵

道路资源利用信息

城市交通年、次卡收费

提高道路利用率

提高服务水平

网上购买保险

查询赔付进度

增加车主维修选择

提高维修点服务水平

出行道路选择

实时路况信息

环保电子卡

南京市智能交通综合信息管理系统
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交通
规划
服务
平台

交通
规划
服务
平台

交通
指挥
服务
平台

交通
指挥
服务
平台

维修
保险
服务
平台

维修
保险
服务
平台

出行
信息
服务
平台

出行
信息
服务
平台

年次
票费
服务
平台

年次
票费
服务
平台

低碳
管理
服务
平台

低碳
管理
服务
平台

安全性
服务

交通事
件服务

气象信
息服务

Title in 
here交通

路况信息

Title in 
here

Title in 
here智能化
停车诱导

交通预测
仿真决策
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出行路线

定制
拼车共乘

配对

绿色慢道

评选
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城市道路
污染路谱

低碳区域管理

雨花台烈士陵园2011年起实行对“环境友好型汽车” 免费通行，
是南京利用环保电子卡建设低碳通行区的成功案例。
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低碳区域管理

试点建设智能化低碳
停车场，方便车主换
乘公共交通。出入口
射频自动识别车辆电
子卡，可实现不停车
付费、精确定位与诱
导等服务，减少巡泊
等产生的过多排放。

市政府行政服务中心停车场

浦口
石佛寺

雨花台

玄武湖
中山陵

夫子庙

高排放车禁行

普通排放车限行

环境友好型车通行、优惠停车

低碳停车场

低碳停车场

低碳停车场

低碳停车场

低碳停车场
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管理成效

 经济效益

节省人力资源成本

20人——140万辆车

节省淘汰补助资金

上牌审核阻止不达标车辆转入

电子执法加速高污染车辆淘汰

管理成效

 社会效益
 监管独立、公平公正，规范检测行为

 数据真实有效，赢得政府重视，公众支持

未告知标志有效期

错发环保标志

录入信息不完整

无措施制止黄牛

服务态度差

未挂牌上岗

……

擅改、错误车辆信息

无故中断视频监控

外观检查不到位

未按检测流程

擅改设备系统时间

设备超过有效期

……

外泄车辆信息

检测乱收费

擅改检测方法

与黄牛内外勾结

弄虚作假

……

警告处理

技术断线

立案处罚三条高压线控制
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• 检测

首检合格率89.7 %

总合格率97.7 %

• 比08年提高5个百分点
• 超标车减少2万辆

两年报废、转出10万辆

• 高排放车流量由10%下降至0.2%

• 主城区老旧车数量显著下降

检测率>85%

• 比08年翻倍

• 合格

• 限行

• 淘汰

抓拍23506万车次

处罚27.8万车次

管理成效

环境效益：检测率淘汰率大幅提升

2009年车辆构成 2012年车辆构成

管理成效

环境效益：车辆环保技术构成优化
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环境效益：单车平均排放浓度下降

08-09年

0.36

09-10年

10-11年

0.34

0.29

08-09年

52.84

09-10年

10-11年

46.85

42.52

10-11年

08-09年

754.7
2

09-10年

633.5
3

528.9
9

CO下降33%

NOx下降36%

HC下降31%

管理成效

NOx

CO

HC

58% 51% 45%

环境效益：使用国IV油品污染物浓度下降情况
年削减污染物

CO     2.7万吨

HC     0.37万吨

NOx    0.45万吨

管理成效
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天

0.059

0.049

0.048
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0.07

2008年 2009年 2010年

mg/m3

NO2 13.2%

0.053

0.048

0.046

0.042

0.044

0.046

0.048

0.05

0.052

0.054

2008年 2009年 2010年

mg/m3

0.90

0.99

0.94

0.84

0.86

0.88

0.9

0.92

0.94

0.96

0.98

1

2008年 2009年 2010年

mg/m3

CO  9.1%

O3 18.6% 灰霾 20天

环境效益：相关环境污染物浓度下降

综合成效分析

LOGO


